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PABALTIJO TAUTU SKERDYNES
1940-VI-15 Sovietų Sąjunga okupa

vo Lietuvą ir tuo pati sulaužė savo pa
sirašytą sutartį. 1941 m. birželio 14 
ir 15 dienomis ir naktimis Lietuvoje 
buvo suimta 36,000 lietuvių, Latvijo
je 16,000 latvių ir Estijoje 10,000 es
tų ir išdeportuoti į koncentracijos sto
vyklas Sovietų Sąjungoje. Stalino 
buvo reikalaujama iš Lietuvos ištremti 
700,000 lietuvių, tačiau birželio 22 d. 
prasidėjęs nacių-komunistų karas tik 
laikinai sustabdė Stalino planų vyk 
dymą.

1940 metais 92 procentai Estijos 
gyventojų kalbėjo estiškai, o 1979 m. 
dėl va' džios pastangų skatinti rusų 
kalbos vartojimą Estijoje, estiškai kal
bančių respubi kos gyventojų skaičius 
sumažėję beveik trisdešimčia nuošim
čių. Nors oficiali respublikos kalba 
laikoma estų, be rusų kalbos neįma
noma išsiversti buitiniame gyven me. 
Panaši padėtis esanti ir Latvijoje kur 
nuolat mažėja latviškos spaudos tira
žas; trys iš keturių televizijos progra
mų yra rusiškos, telefonų knyga lei-

JAV ir Japonija iki 1988 m. susi 
tarė bendrai nutiesti per Ramųjį van
denyną povandeninį kabelį. 13.200 
km. ilgio kabe’is iš stiklo pluošto su
jungs Amerikos žemyną su Azija ir 
septynis kartus padidins telekomuni 
kacijų tinklo tarp Amerikos ir Azijos 
pralaidumą.

New Yorke sovietų dis dentó An
drei Sacharovo kalba buvo perduota 
juostoje. State Island kolegiją baigu
siųjų iškilmėse. Čia jis iškėlė Gorba
čiovo pasikeitimų politiką, tačiau pa
brėžė, kad ji ne visada vykdoma, o 
ypač vis dar nepaleidžiami politiniai i 
kaliniai iš kalėjimų ir psichiatrinių li
goninių.

Bonnoje socialdemokratai turėjo 
vienos dienos konferenciją ir ten at
sisveikino su savo vadu Willy Brandt. 
Nauju vadu išrinktas Hans-J ochen 
Vogei.

. . Chicagos Operos namuose, pagal 
kultūrinių programų pasikeitimo su
tartį davė baleto spektaklius Lenin
grado Kirovo bageto trupė, kurią su
darė 47 šokėjai. Kritikos Chicagos 
dienraščiuose labai palankios. 

dž ama tik rusų kalba. Tik Lietuvoje 
išsaugotas prieškarinis lietuvių kalbos 
vartojimo lygis. Lietuviai to pasiekė, 
drąsiai gindami savo kalbą ir neretai 
už tai sumokėdami labai aukštą kainą.

O Lietuvos KP vadovas P. Griške
vičius susirūpino, kad Lietuva per lė
tai rusinama, kaip rašo kovo 14 d. 
Tiesa. Lietuvos rusinimą Griškevičius, 
pagal soviet nį žargoną, vadina "inter
nacionalizmo procesu”. Jį papiktino 
faktas, kad daugeliui ministerijų ir ži
nybų vadovauja lietuviai-nėra nė vieno 
"nevietinės tarybos atstovo”. Peda
gogai kalt', kad "dalis besimokančių 
netūri nacionalinių santykių sferoje 
aiškaus klasinio supratimo”, t. y. ne
galvoja sovietiškai.

Susirūpinimą Griškevičiui kelia ir 
lietuvių religingumas: "Metai po me
tų dvasinę seminariją papildo Prienų, 
Vilkaviškio ir Ignalinos rajonų, Kau
no miesto abiturientai. Jau daugeli 
metų aktyviai reiškiasi dalies Vilniaus, 
Šiaulių, Švenčionių rajonų gyventojų 
religinės nuotaikos”.

Čekoslovakijos komunistinė vyriau
sybė pranešė, kad sovietinio stiliaus 
ekonominės reformos sutinka daug 
opozicijos ir todėl šiuo metu nesvars
tomos, rašo komunistų partijos dien
raštis Rude Pravo.

Kanada pakeitė savo nusistatymą 
pabėgėlių klausimu. Speciali progra
ma, pagal kurią buvo nusistatyta įsi
leisti asmenis iš 18 kraštų, kurie no
rėjo atvykti į Kanadą, yra panaikinta. 
Ypač sulaikomas įvažiavimas pabėgė
liams iš EI Salvadoro, Gvatemalos, 
Irano, Libano ir Vengrijos.

Maskvoje Komunistų partijos lai- 
krašt’s Pravda rašo, kad prez. Reaga- 
nas ir jo administracija nėra pasiruo
šusi pasirašyti nusiginklavimo sutartį 
neatsiklaususi savo sąjungininkų Eu
ropoje.

Nikaragvoje, kaip užsienio diplo
matai praneša, trūksta vandens, švie
sos, elektros ir benzino. Sandinistų 
komun stų vyriausybė įvedė krašte su
varžymus, kurie labai pablogino gy
ventojų padėtį.

New Yorke federalinė aviacijos ad- 
min’stracija praneša, kad yra išrastas '

ŠEŠIASDEŠIMT ŠEŠI JAV KONGRESO ATSTOVAI PASISAKO UŽ

IR KUN. TAMKEVIČIŲKUN. SVARINSKĄ

Šešiasdešimt šeši JAV kongresme
nai š.m. birželio 23 d. laišku kreipėsi 
į Sovietų Sąjungos generalini proku
rorą A. M. Rekunkovą prašydami, 
kad politiniai kaliniai kun. Alfcfasas 
Svarinskas ir kun. Sigitas Tamkevičius 
būtų besąlyginiai paleisti.

Laiške kongresmenai teigia, kad 
kun. Svarinskas ir kun. Tamkevič us ' i
gerai žinomi Vakaruose už jų veikią 
Lietuvos Katalikų Tik Učių jų Teisėms 
Ginti komitete, kuri jie Įsteigė 1978 
metais. Kongreso atstovai sako, kad 
jų žiniomis, kunigai buvo įkalinti 1983 
metais dėl to, kad jie pagal sovietų 
konstituciją naudojosi savo teisėmis 
laisvai išs'reikšti bei laisvai išpažinti 
savo tikėjimą ir dėl to, kad jie atliko 
savo pastoracines pareigas kaip ku
nigai.

Kongresmenai duoda Rekuįnkovui 
suprasti, kad jie žino, jog t e du ku
nigai buvo atgabenti j Vilniaus KGB 
kalėjimą, bet dabar jau sugražinti Į 
darbų lagerius.

Toliau laiške atkreipiamas dėmesys 
i tai, kad 1983 m. gegužės 6-tą dieną 
kun. Svarinskas buvo nuteistas 10 me
tų kalėjimo bei tremties ir, kad tą pa
čią dieną kiin. Tamkevičius buvo suim
tas. Todėl, pažymėdami praėjusio 
mėnesio sukaktis, kongresmenai pra
šo, kad kunigams būtų suteikta am
nestija. To prašydami, kongresmenai 

naujas instrumentas susekti slaptiems 
klausymo aparatams, kurie yra tūks
tantį kartų jautresni negu šuns nosis. 

tvirtina, kad jie jungiasi su bent 
120,000 Lietuvos piliečių, kurie yra 
pasirašę peticijas už kunigų paleidimą.

SEPTYNIOLIKA SENATORIŲ
KREIPIASI Į GORBAČIOVĄ DĖL 
ŽMOGAUS TEISIŲ PABALTIJO 
KRAŠTUOSE

Senatoriaus Donald Riegle (demo
kratas iš Michigano) iniciatyva, sep
tyniolika JAV senatorių berželio 11d. 
laišku kreipėsi i Sovietų Sąjungos 
kompartijos generalini sekretorių Mi
khail Gorbačiovą išreikšti gilų susitū
psimą dėl hesites ančių žmogaus tei- 

¡ šių pažeidimų Pabaltijo Kraštuose, 
i praneša Lietuvių Informacijos Cen- 
i tras.

Senatoriai sakė, kad jie su dideliu 
dėmesiu seka Gorbačiovą pastangas 

: pravesti reformas Sovietų Sąjungoj, 
j tačiau jie pažymėjo, kad žmogaus tei
sių gynėjai Pabaltijy tebėra kalinami, 
išsireiškimo laisvė slopinama ir Pabal 
tijo istorijos svarbūs aspektai tebėra 
iškraipomi ar ignoruojami.

Jų kalinimas ir trėmimas prieštarau
ja kitimo dvasiai, kurią Gorbačiovas 
yra pradėjęs įvesti Sovietų Sąjungoj.

Laišką pasirašė šie senatoriai: Do
nald R.egle, Paul Simon, Christopher 
Dodd, Frafcik Lautenberg, Alfonse 
D’Amato, Alan Dixon, John Heinz, 
John Kerry, Quentin Burdick, Dennis 
De Concini, Daniel Patrick Moynihan, 
Frank Murkowski, William Proxtnire, 
Paul Sarbanes, Patrick Leahy, Carl 
Levin ir Pete Wilson. (LIC)

1



Pud. 1387 GYVOS KRIKŠČIONIŠKOSIOS DVASIOS METAI 1987 LAIKAS Nr. 723

DEL KO EINA KRONIKA ŽINIOS iŠ "LIET. KAT. BAŽNYČIOS KRONIKOS"
Inž. Povilas Vaičekauskas, buvęs 

Sibiro kalinys rašo: (čia duodu tik 
santrauką)

Kokioje padėtyje šiandien yra Lie 
tuvoje Katalikų Bažnyčia? Padėtis 
sunki ir ji vis sunkėja, perspektyvos 
liūdnos. Leiskite pažvelgti Į Lietuvos 
katal kų Bažnyč.ą dabartiniu metu, o 
taip pat nuklysti į netolimą praeiti aki
mis liudininko, daug ką mačiusio nuo 
1944 m. iki 1953 m. persek ojimo 
apogėjaus ir vėliau, kur daug skau- 
dž.ų Įvykių patirta, matyta ir dalyvau
ta, kur jie užfiksuoti širdyje, kaip ne
ginanti žaizda, nors jau praėjo dau
giau kaip 40 metų. Baisūs tai buvo 
laikai, o persekiojimo, spaudimo ir 
kank.nimo sistema, vykdanti Lietuvos 
dvasini genocidą, liko ta pati ir š an- 
dien: tikslas tas pats ir budeliai kai 
kurie dar tie patys, turintys daugiau 
žvaigždučių ant antpeč.ų ir savo juo
dam darbe daugiau patirties.
KRAUJO IR AŠARŲ DIENOS

Ateistinis komunizmas dažnai spe
cialiai pasirinkdavo religines šventes, 
kad galėtų geriau pas.tyčioti iš tikin 
čiųjų. Imkime pavyzdžiui baisųjį te
rorą Dzūkijoje 1944-12-24 Merkynės 
apylinkėse, kai mobilizaciją į raudo
nąją armiją vikdė NKVD pulkai prie
vartos jėga, žudynėmis, degin.mais ir 
plėšimais.

Kūčių vakarą, kada pagal tradicija 
visoje krikščioniškoje Lietuvoje šeima į 
renkasi prie stalo ir dažn.ausiai tik sa
vieji dalyvauja-tai atėjūnai iš rytų, lyg 
kokie hunai, užpuolė ir degino Ta- 
ručionių, Klepočių, Lizdų, Ryliškių, 
P.eriškių, Savilionių, Druskininkų, 
Krištonių, Bugonių ir kt. kaimus ma
žiausiai iš viso 48 sodybas. Vietoje 
sušaudė 37 jaunus ir senus, išsivesda- 
mi Alytun daugiau negu 120 vyrų. 
Moterys ypač merginos buvo prievar
taujamos. Viena tų šiurpių Įvykių liu
dininkė mokytoja man pasakojo de
tales, kaip NKVD jai išmušė dantis, 
suplėšė drabužius, kankino. Ji prašė, 
kad laisvam pasaulyje tai visi žinotų. 
Štai dėl ko Pirčiupyje stovi G. Jakū- 
bonio sukurta statula "Motina”, sug
niaužusi du kumščius, ne vieptą: vieną 
hitlerininkams, o kitą bolšev.kams.

Arba imkime tą patį Kūčių vakarą 
Rytų Aukštaitijoje, pvz. Kupiškyje, 
kur NKVD būstinėje du sugauti vai- j toriai: P. Rauda ir P. Kuzmickas, pre- 
kinai buvo paversti kieme ledo stul- fektai: J. Grubliauskas ir A. Šlapkaus- 
pais. Jie nuogai buvo išrengti, pririšti 
prie kuolų ir šaltyje nuolat apipilami 
vandeniu sušalo. 1945 m. sausio 6 d., 
Trijų Karalių šventėje, kada tikintieji 
mini bažnyčios tris karalius, kurie atė
ję iš rytų aplankė gimusį Kristų, tai 
ne karaliai, o bandytai iš rytų, ginkluo
tos iki dantų NKVD divizijos, siautėjo 
visoje Rytų Aukštaitijoje, specialiai 
pagamintais ilgiausiais plieniniais dur
klais badė klojimų prėslus, vykdė jau
nų vyrų medž.oklę, bors šaudė visus 
ka tik pakliuvo po ranka, tik dalį gy
vų paimdami į raudonąją armiją. Visa 
tai teko išgyventi Šimonių, Puožų, 
Puponių, Tatkonių apylinkėse ligi pat 
Kupiškio. O kai išaušo pavasaris, tai

i vien tik Pupón ių kaimo apylinkės 
krūmuose žmonės surado dar papil
domai keliolika lavc/ių. Štai kokias 
dovanas Lietuvai jie nešė iš rytų . . . 
ĮVYKDOMAS 1940 METŲ

¡ STALINO PLANAS
Po 800-1000 žmonių prekin.uose 

vagonuose geležinkelio transportai iš 
Kauno ir Vilniaus nuolatos nedėjo Į 
Sibirą. Vien tik Kauno ir Vilniaus 
kalėjimai kas mėnuo prale.sdavo vi
dutiniškai mažiausia 2-3 tūkst. žmo
nių. Šimtai tūkstančių lietuvių vyrų, 
moterų ir vaikų ginkluotų kareivių 
saugomi, buvo tremami į "plačiąją 
tėvynę”. Po kelerių metų aukų ska.- 
čius nuolatos augo: 300-500 tūkstan
čių pagaliau 700 tūkst., o gal ir dau- 

j giau.
TIKĖJIMO "LAISVĖ”

Prasidėjus 1944 m. antrajai sovie
tų okupacijai, iš pradžių dar veikė Lie 
tuvo j e kunigų seminar, jos Vilkavišky
je, Telšiuose ir Kaune. Tačiau greit 
jos buvo suvarytos i vieną vietą Kaune 
ir tebuvo leista mokytis tik 308 klieri
kams. 1945-12-5 Stalmo konstituci
jos dieną komunistą. Įsakė 158 klieri
kams išsinešdinti iš Kauno, seminari
joje liko 150. 1949 m. liepos mėnesi, ; 
tuojau po 6-tojo LTSR komunistų 
partijos suvažiavimo pagal instrukci
jas iš Maskvos, iš seminarijos atimama 
visa eilė pastatų ir pati Kauno arki 

' vyskupijos kurija išvaroma iš savo rū
mų, seminarija įgrūdama Į ankštas bu
vusias saleziečių vienuolėm patalpas 
NKVD atrenka 60 klierikų, o 90-č.ai 
ant pasų uždedami juodi kryžiai, kad 
niekur nebūtų galima priregistruoti, 
klierikai ruošiami j Sibirą. Kaune 
maždaug iš 70 buvusių kunigų 50 bu
vo areštuoti, pasodinti j kalėjimus ar
ba ištremti. Tais metais buvo areš
tuoti ir Įgrūsti Į Kauno arba Viiniaus 
NKVD kalėjimų požemius žymiausi 
Bažnyčios hierarkai, filosofijos, teolo
gijos mokslų daktarai, profesoriai ir 
kt. seminarijos dėstytojai, kaip vysk. 
V. Borisevičius, vysk. Pr. Ramanaus
kas, Telšių vysk, valdytojas J. Juo
daitis, vysk. T. Matulionis, prel. J. 
Labukas, prel. prof. dr. Pr. Kuraitis, 
kan. dr. Kruša, jėzuitai: St. Rimkevi
čius ir J. Paukštys, kunigų seminari 
jos rektorius A. Vaitiekaitis, vicerek-

kas ir kiti. Suimama ir uždaroma Į 
kalėjimą visa Vilkavišk’o kurija su

I kan. V. Vizgirda priešakyje.
Buvau liudininkas kai Kaune 1948 

m. buvo uždaroma Jėzuitų baž nyčia, 
kai geriausių vargonai visoje Lietuvoje, 
nepaprastai didelės vertės, buvo ardo 
mi vaikėžų, kai jie Kauno gatvėmis 
nešiojosi ir pūtė vargonų triūbeles ir 
valdžia jiems to nedraudė. Uždary
tos buvo Švč. Trejybės, Sv. Jurgio, 
Benediktinų, Šaričių, Aukštosios Pa
nemunės, A. Fredos, įgulos arba So 

' boras ir Prisikėlymo bažnyčios. O 
! nužudytų, sušaudytų Lietuvos parti
nių kūnai miestelių aikštėse specialiai 
būdavo taikomi suguldyti tiesiai prie

Kun. Br. Laurinavičius, Adutiškio 
klebonas, komujiiistų nužudytas.

1987 m. sausio 19 d. Klaipėdos 
tikinčiųjų de'egacija kreipėsi i TSRS 
Reikalų tarybą Maskvoje, reikalauda 
mi grąžinti neteisėtai iš jų valdžios 
atimtą Taikos Karalienės bažnyčią, 
kad valdiški bedieviai leistų J. E. Vysk. 
J. STEPONAVIČIUI eiti savo gany 
rojiškas pareigas Vilniaus arkivysku 
pijoje, liautųsi terorizuoti vyskupus, 
netrukdytų jaunuoliams stoti į vienin 
tūlę respublikoje veikiančią Kauno 
kun. Seminariją, •• nutraukti tikinčių 
jų, ypatingai jaunimo, valdž os parei 
gūnų (saugumo, milicijos bei moky
tojų) vykdomą persekiojimą.

Juos priėmęs RRT Įstaigos pareigū
nas elgėsi itin mandagiai ir pats pri
pažino, jog savo laiku cerkvių, bažny 
čių atėminėjimas, pavertimas sande 
liáis, arklidėmis ar tiesiog sunaikini
mas, vienuolynų uždarinėjimas - "juo- I 
da dėmė šalies istorijoje” Ap e I 
grubų valdžios pareigūnų kišimąsi į 
Bažnyčios vidaus reika us, tikinčio jau- ’ 
nimo terorizavimą įstaigoje pareiškė 
nieko negirdėję. Ir kai tik Petras | 
GRAŽULIS ir Saulius KELPŠAS 
vienas po kito keliais žodžiais papasa 
kojo kaip jie jau 7 metai saugumo 
terorizuojami, neleidžiant Įstoti į Ku
nigų Seminariją, KRYGINAS paža
dėjo pas domėti tokiais "perlenkimais”

Lietuvių Informacijos Centras pra 

šventoriaus, kad, eidami pro šalį, ti-
kimieji juos matytų visaip sumaitotus, 
išniekintus, apnuogintus ir, kaip tai
syklė, žemai nusmukusiom kelnėm. 
Ir kuomet ilgai išgulėję ptadėdavo 
dvokti, tai juos vėlgi užkasdavo, dau
gelį atvejų, kaip pasityčiojimui iš L. 
Bažnyčios, tiesiai klebono datže po 
langais. Taip buvo padaryta Skapiš
kio klebonui, kan. N ko deniui Kaspe 
rimui arba Pandėlyje, kur partizanų 
kūnai buvo sukapoti ir gabalais sumes
ti į šulinį. Panevėžyje ir jo apyl’nkė- 
se nušautųjų lavonai būdavo pasodi
nami kryžkelėje, Įsprat'dus vienoji 
rankon rožančių, o kitqn samagoao 
bonką, (‘DRAUGAS”)

(bus daugiau)

I neša, kad Sovietų žinių agentūra Tass 
i teigia, kad Klaipėdos bažnyčia bus 

sugrąžinta Lietuvos katalikams dviejų 
j metų bėgyje.

Rašo kun. Jonas MATULIONIS: ..
"Kiekviena vieta, kiekvienas mūsų 

gyvenimo kampas - Dievo dovana. 
Dažnos kratos, nenupelnytos preten 
zijos, samdyti sekliai ir terorizuotojai, 
jų neišmoningas i pažeminimas gal 
tiek, kiek jiems leidžiama, o V ešpats 
visada su mumis. Jiems nepatinka 
daugiau žinantys, išsilavinę - dvasia 
stipresni, skaitantys ir mąstantys. Va 
sar o 24-tą išsikvietė operatyvinės da
lies 'eitenantas ir pasakė, kad sunai
kinę laišką, kuriame buvo 4 perfoto
grafuotos fotografijos ar litografijos. 
Jų antroje pusėje - lietuviškas tekstas. 
Kalbėjomės gerą pusvalandį, galiau
siai vis tiek pripažino, kad galėjo pa 
rodyti nuotraukas ir siuntėjo adresą.

Sveikinkite sugrįžusius. Ar aš grį
šiu anksčiau - vienas Dievas žino. Ma
lonės prašau tik pas Teisingąjį ir gai ■ 
lestingąjį Viešpatį, o ne pas neteisin 
gą ir apgaul ngą žmogų ( ) Vi
siems Šv. Ostijos malonių ir palaimos”

1987 m. kovas.
Ui Telšių vyskupijos kunigų pa

siuntė M. Gorbačiovui pareiškimą, ku
riame reikalaujama įgyvenditi So v. 
Konstitucijoj skelbiamas teises Lietu- 

j voje, kas praktiškai vykdoma kitose 
komunistinėse valstybėse. R. Vokieti
joje, Lenkijoje, Vengr.joje ir be to 
leisti kiekvienam piliečiui išpažinti sa
vo įsitikinimus ir juos skelbti, kaip rei 
kalauja Visuotinė Žmogaus Teisių 
Deklaracija, kurią TSRS Vyriausybė 
yra pasirašiusi, tai yra, suteikti lygias 
teises su ateistais ir leisti kunigams 
atlikti pagrindines pareigas, grąžinti 
at nitas bažnyčias, kaip va: Vilniau.-, 
katedrą šv. Kazimiero bažnyčią, "Ma
rijos Taikos Karalienės” Klaipėdoje 
ir kitur. (LKB KRONIKA Nr. 73)
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LANUS
IMIGRANTŲ ALĖJOS IŠKILMĖS

Šių metų rugpiūcio men. 23 d. sek
madieni Lanus mieste ant Rivadavia 
gatvės buvo iškilmingai atidaryta 
"Imigrantų Alėja”. Apie 9 vai. ryto 
jau rinkosi įvairių tautų imigrantai 
prie Rivadavia gatvės. Kiekviena tau
tybė turėjo savo aikštelę. Iš viso daly
vavo apie 20 tautybių. Jų tarpe lie
tuvių grupė su jaunimu, apsirengusiu 
tautiniais rūbas ir lietuviška vėliava. 
Lietuvių parapijos klebonas kufi. Aug. 
Steigvilas pašventino Lietuvos vardo 
aikštelę, buvo iškelta ant stiebo lietu
viška vėkliava, giedant Lietuvos him
ną, ir Susivienijimo jaunimas ėjo gar
bės sargybą, atstovaudamas Argenti
nos liet, jaunimą.

Apie 10 vai. visų tautų jaunimas 
susirinko prie tribūnos, kur pagrin
dinę kalbą pasakė Lanus burmistras 
Manuel Quindimil. Imigrantų vardu 
vienas komisijos narys padėkojo už 
imigrantų alėjos suteikimą. Buvo su
giedotas Argentinos himnas ir praši
au L^OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

SECCION ESPAÑOLA
MANIFESTACION 
EN LITUANIA

VILNIUS, Unión Soviet ca, 23 
(Reuter). — Más de 500 lituanos 
entonaron canciones patrióticas tra
dicionales y repitieron "libertad, liber
tad”, al recordar hoy el 48’ aniversa
rio de la firma del pacto nazi-soviético 
de 1939 que candujo a que Lituan a 
fuera incorporada a la Unión Sovié
tica.

Desafiando advertencias de la pren 
sa oficia1’, ¡lituana, en el sentido de que 
su acción sería interpretada como una 
provocación, se congregó una multi
tud frente a la iglesia de Santa Ana, 
que data del siglo XVI, en el antiguo 
centro de Vilnius, la capital.

Algunos manifestantes llevaban 
brazaletes de luto en recordación de 
las víctimas lituanas del extinto dicta
dor soviético José Stalin, quien suscri
bió el pacto nazi-soviético él 23 de 
agosto de 1939.

Una mujer lituana se dirigió a la 
multitud y exigió la independencia de 
Lituania y de las otras dos repúblicas 
del Báltico incorporadas a la Unión 
Soviética en 1940 (Letonia y Esto
nia) .

Policías uniformados y de civil man
tuvieron una discreta presencia cerca 
de la Iglesia de Santa Ana después del 
comienzo de la man festación poco 
antes del mediodía, pero no interfi
rieron con el acto.

Oradores que hablaron durante la 
manifestación fueron acogidos con 
aplausos al pedir que se publiquen 'os 
protocolos secretos del pacto de 1939, 
firmado por el ministro nazi de Reía-* 
ciones Exteriores, Joachim von Rib
bentrop, y su colega soviético Via- 
jeslav Molotov, que dejaron a los Es 
tados bálticos en la esfera de influen 
cía soviética.

dėjo ant lauko scenos tautinių šokių 
pasirodymas, kuris užtruko apie dvi 
valandas laiko. Iš l'etuvių pasirodė 
Lietuvių Susivienijimo ansamblis "Do 
bilas” atlikdamas meniškai lietuviškus 
šokius, miniai palydint su ploj'mais.

Apie vidurdienį baigėsi meno pro
grama, pasirodė uniformuoti ugnia
gesiai, Argentinos raitelių grupė su 
tautniais rūbais. Visų tautų grupės 
žygiavo su savo tautinėmis vėliavomis 
aplink tribūną, kur buvo sustoję gar
bės svečiai. Po visos programos imi 
grantų atstovai sveikino Lanus bur
mistrą, dėkodami už jiems suteiktą 
garbę turėti imigrantų alėją Lanus 
mieste.
IMIGRANTŲ ŠVENTĖ 
BUENOS AIRES MIESTE

Šių metų Imigrantų šventė užtruko 
visą savaitę nuo rugpiūcio 30 d. iki 
rugsėjo 4 dienos. Šioje savaitėje įvy
ko įvairūs pasirodymai. Paminėsime 
čia tiktai du pagrindinius bendrus 
parengimus.

Rugpiūcio 30 d. sekmadienį apie 
11 vai. iš ryto Imigrantų šventovėje 
įvyko iškilmingos pamaldos. Pradžio
je imigrantų vardu Julius Mičiudas 
tarė žodį. Paskui kartu su Im grantų 
direktoriumi įteikė kiekvienos tautos 
atstovui vienam imigrantui diplomą. 
Lietuvių atstovė buvo Stefanija Mor
kūnienė, kuriai buvo įte ktas diplo
mas.

Laike mišių įvairių tautų jaunimas 
su tautiniais drabužiais apsirengęs ėjo 
garbės sargybą su savo tautos vėlia
vom prie altoriaus. Be to įvair.ų tau
tų kalbomis buvo skaitomos maldos 
Prie altoriaus konce'ebravo imigrantų 
dvasios vadovai-kapdlionai, kartu su 
vyskupu, imigrantų globėju.

Po pietų imigrantų salėje įvyko 
meniškoji dalis kurioje pasirodė apie 
dešimt tautinių grupių su savo šokiais. 
Lietuvių jaunimą šioje programoje 
labai gražiai atstovavo Lietuvių Cen
tro šokių ansamblis "Inkaras”, sušok
damas visą e lę lietuviškų šokių, paly
dėtų minios karštais plojimais.

Imigrantų savaitė užsibaigė su iš
kilminga asado vakarienė rugsėjo 4 d. 
naktį Ispanų Sporto klube, kur daly
vavo virš 1.800 imigrantų, jų tarpe ir 
apie 60 1 etuvių, užėmusių du stalus 
priešais garbės stalą. Prie garbės sta
lo buvo Argentinos prezidentas R- 
Alfonsin, vidaus Reikalų ministras A- 
Troccoli, imigrantų direktorius Eva
risto Iglesias, o iš li etuvių Zeferinas 
Juknevičius ir Julius Mičiudas. Ta 
proga Zef. Juknevičius įteikė Argen
tinos prezidentui R. Alfonsin per jo 
sekretorių Ignacio Lopez ispanų kal
boje "Lietuvos Kronikos” vieną tomą.

Svečius prie stalų palydėjo jauni
mas su tautiniais drabužiais. Įžengiant 
lietuviams buvo girdimos lietuviškos 
melodijos. Vakarienė praėjo labai 
pakil oje nuotaikoje ir visi skirstėsi su 
maloniais prisiminimais. Reikia many
ti, kad ši vakarienė suartino Argenti
nos imigrantus su šio krašto prezi
dentu. Dalyvis

Madride, Ispanijoje, mirė žinoms 
pasaulio gitaristas Andres Segovia. 
Jam Ispanijos kara'ius buvo suteikęs 
markizo titulą už jo veiklą garsinant 
Ispanijos vardą pasaulyje. Jo tėvas 
sudaužė tr s gitaras, kad tik sūnus ne
būtų muziku, o tačiau per 80 metų 
jis tapo geriausiu pasaulio gitaristu. 
Jis mirė 94 m., kai sėdėjo kėdėje, 
žiūrėjo televiziją su savo trečiąja žmo
na ir 16 m. sūnumi ir kai sukniubo ant 
grindų, sustojus širdžiai plakti.

Violeta Karosaitė baleto studijos ve
dėja, Lietuvių Operos choreografė, 
prae tame sezone ypač turėjo sunkų 
uždavinį paruošti didelį baletą "Par
duotosios nuotakos” spektakliams. 
Šiame pastatyme dalyvavo 14 šokėjų, 
kurie jos vadovaujami atliko įvairius 
šokius, įskaitant it įdomią cirko sceną.

Romo Kalantos kapas ok. Lietuvoje, kur s 1972 m. gegužės 14 susidegino.

PAGERBTI DU LIETUVIAI 
IMIGRANTAI

Š.m. rugsėjo mėn. 7 d. Aušros Var
tų parapijos salėje Rotary Club Gerli 
pagerbė įvairių tautų imigrantus, jų 

i tarpe taip pat du lietuvius: Julių Jo- 
kubką ir Stasį Kacevičių, abu senus 
imigrantus.

| Pagerbimo ceremonija buvo gana 
iškilminga. Rotary klubo pirm ninkas j 
per kleboną kun. Aug. Steigvilą įteikė ; 
abiems po diplomą, pasirašytą imigra
cijos direktoriaus. Susirinkusieji pa
lydėjo plojimais.

i Pagerbimo metu įvyko meno pro
grama, kurioje pasirodė Lietuvių Su
sivienijimo ansamblis "Dobilas” su lie
tuviškais šokiais, kuriuos atliko meniš
kai, todėl minia palydėjo karštais plo
jimais ir prašė daugiau pašokti. Šoko 
taip pat italų mažas vaikų ratelis ita
liškus šokius.

I Pagerbimas įvyko vakarienės metu, 
dalyvaujant apie 10 įvairių tautų imi- 

' grantų: arabų, graikų, holandų, kroa
tų, lenkų, lietuvių, rusų, ukrainiečių, 

' vokiečių ir kitų. Beto dalyvavo Rota
ry klubo nariai su savo poniomis. Tai 
gražus gestas, kurį parodė Gerli Rota-

1 ry klubas.
Dalyvis

Kasinėjimo metu Sirijoje aptikti 
senosios Mezopotamijos sostinės pėd
sakai. Tai Šubat Enlib m estas, kurio 
archeologai veltui ieškojo jau eilę 
dešimtmečių.

Muz. Steponas Bučmys iš Dayton, 
Ohio, su svecu Juozu Maksvyčiu iš 
Sidney, Australijos, kartu buvo atvy
kę į Chicagą ir ta proga aplankė 
"Draugą”, pasidalino kelionės ir Aus
trą'ijos lietuvių gyvenimo įspūdžiais, 
pasirinko naujausių leid nių už dides
nes sumas. J. Maksvytis su žmona jau 
du mėnesius keliauja, daugiausiai lan
kydami Pietų Amerikos kraštus. Šiuo 
metu lanko savo draugus ir gimines 
Chicagoje, o iš c a numato greit grįžti 
į namus.

Muz. Arvydas Paltinas, Vasario 16 
gimnazijos dainavimo ir muzikos mo
kytojas, buvo atvykęs i JAV ir pada
ręs pranešimą apie Vasar o 16 gim
nazijos veikimą, Arvydo ir Neles Pal- 
tinų koncertai buvo: Bostone, Balti- 
morėje, Chicagoje ir Detroite.

Mie’ai žmonai, motinai Onai 
Baublytei Savickienei netikėtai 
amžinybėn iškeliavus, jos vyra 
Pablo, dukterį advokatę Marią 
Aną, sūnų Danielių ir kitus arti
muosius nuoširdžiai užjaučiame 
ir drauge l.ūdime.

Uršule Povilonytė ir 
Barnabas Blumberga*.

Viešpačiui pašaukus veiklų or
ganizacijų darbuotoj} Vincą Gri
gaitį, jo dukterį Adelę, jos šei
mą ir kitus artimuosius užjaučia
me ir drauge liūdime dėl švie 
sios asmenybės iš gyvųjų tarpo 
iškeliavusiam.
Alfonsas Tamulynas ir žmona

Amžinybėn palydėjus veiklų 
Vincą Grigą tį jo liūdinčią dukterį, 
žentą, vaikaikaičius jų šeimas bei 
kitus artimuosius iš širdies užjau
čiame ir drauge liūdime.

Aleksandras Arturas ir Lile 
Švenčionytė Mičiudai.

M elai žmonai, motinai, mo
čiutei Onai Petrulionytei Muškė- 
tkttiei mirus, jos vyrą Leoną, 
dukterį Violetą ir sūnų Rikardą 
su šeimomis bei kitus artimuosius 
užjaučiame ir drauge l ūdime.

Aleksandras Arturas ir Lile 
Svenčionytė Mičiudai.
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ŠVENTASIS RAŠTAS ŠEIMOS PATARĖJAS
Lietuvoje, kur neleidžiama platinti 

religinė spauda, bet dar atimama, yra 
didelis alkis D ¿evo žodžio, nes tikin
tieji ranka nusirašo Šv. Rašto pusla
pius ir skaito savo namuose, kad at
sispirti prieš bedievišką propagandą. 
Mat, Dievo Žodis yrą tikroji T.esa, 
kuri apšviečia kiekvieną geros valios 
žmogų.

Viepiame Lietuvos miestelyje buvo 
surinkta religinė literatūra ir vienas 
partijos narys turėjo sudeginti viešai 
ant aikštės. Jam pavyko sudeginti vi
si raštai, tik liko viena skiautelė nesu
deginta, kurioje buvo šie žodžiai: 
"Dangus ir žemė praeis, bet mano 
žodžiai 'nepraeis” . . . Tuomet partie
tis perskaitęs šiuos žodžius, susimąstė, 
paskui paėmė partijos kortelę ją su
degino ugnyje ir vėl sugrįžo prie sa
vo bažnyčios, prašydamas atleidimo 
ir priėmimo.

Mes laisvojo pasaulio lietuviai gal 
per mažai vertiname Dievo žodžio 
galią mūsų gyvenime. Klausomės gal 
paviršutiniškai Dievo žodį per Mišias, 
bet nesigiliname į jų prasmę, todėl ir 
nedarome pažangos dvasin.ame gyve
nime. Mes bandome pritaikinti Dievo 
žodžius prie mūsų gyvenimo, bet ne 
mūsų gyvenimą taikome prie Dievo 
žodžių. Todėl mūsų krikščionybė yra 
labai lėkšta.

Mūsų garsus filosofas Dr. Antanas 
Maecelna vienoje paskaitoje yra pa-

RAŠO MARIELÉ ALEKSEJU-
NAITÉ (25-IV-87): Grįžau
labai laiminga iš Lietuvos, nes turė
jau progą pažinti savo senelių žemę 
ir pamatyti, kaip ten gyvena žmonės.
Išvažiavome iš gimnazijos balandžio 
15, rytą. Kelionė trūko 36 vai. Turė
jom persėsti traukinį tris kartus.

Vilnių pasiekėm apie 10 vai. Sto
tyje buvo daug žmonių - giminių ir 
pažįstamų. Mus nuvežė į ' Lietuvos” 
viešbutį.

Penktadienį buvo ekskursija po V. 
niaus miestą: senamiestis, Aušros var 
tai, Vilniaus universitetas, šv. Terese-; 
ir Onos bažnyčios, dailės ir etnologi
jos muziejai.

Šeštadienį važavome į Kauną. Čia 
matėm Kauno pilį, Čiurlionio muzie
jų, Nemuną ir Velnių muziejus.

Sekmadienį dalyvavau Velkyų šven 
tej. Tikrai aš tiek daug niekada ne 
mačiau žmonių bažnyčiose. Pamaldos 
prasidėjo 7 va . ryto. Mes buvom 6 
vai. ir jau bažnyčia buvo pilna. Man 
labai įdomu buvo pamatyti, kaip žmo
nės išlaiko savo religiją Lietuvoje. Va 
kare užlipom į Gedimino kalną, kur 
galima pamatyti visą miestą.

Pirmadienis - paskut'nė diena, va
žiavom į Trakus, matėm labai gražią 
XIII amžiaus pilį. Buvo labai įdomu. 
Antradienį (21 d.) 12 vai. išvažiavo
me iš Lietuvos į gimnaziją. Tą dieną 

sakęs, kad vien tik Kalno Pamokslų 
dešimties eilučių užtektų perke sti 
krikščionybę ir padaryti tikruoju že
mės raugu ir šviesa. Ga lą, kad mes 
per mažai kreipiame dėmeso bendrai 
į Dievo žodžius, todėl tkime bet kokio 
žmogaus nuomuone, nors ji būtų ir 
klaidinga, kaip pavydžiu! atsitinka su 
taip vadinama išlaisvinimo teologija, 
kuri sumaišo Dievo apreikštas tiesas 
su Markso ir Engeso mokslo idėjo
mis, todėl sumaišo ir suskaldo kr.kš- 
čionis.

Dievo Žodis yra kaip dviašmenis 
kalavijas, kuris perskrodžia visas klai
dingas nuomupnes ir apšviečia tikin
čiųjų protus dieviška šveisa. Vieno
je šeimoje nebuvo vienybės, turėjo 
eiti pas psichologus ir pas psichiatrus,
kurie mažai galėjo padėti, patariau 
įsigyti Šv. Raštą ir pradėti pritaikinti 
savo gyvenime. Už trumpo la ko toji 
šeima paliko pas'čhiatrą ir įstojo į ka- 
tališkų šeimų sąjūdį, kuriame jaučiasi 
tikrai laiminga, nes visi gyvena tuo 
vienu idealu, įkvėptu Dievo žodžio, 
kuris nušviečia gyvenimą.

Tegul pabando kiekviena šeima ne 
tik įsigyti Šv. Raštą, bet jį rimtai stu
dijuoti ir pritaikinti savo gyvenime ir 
greitai atras naujos šviesos ir stiprybės 
šių dienų sumišime. Nes Dievo Žodis 
yra tikroji šviesa, kuri apšviečia kiek
vieną žmogų ir kiekvieną šeimą.

Kun. Aug. Steigvilas MIC

-L 1 ETVVCJ EAi
Okupuotoje Lietuvoje jau prade

dama ruoštis naujam gyventojų sura
šinėjimui, kuris įvyks 1989 m. sausio 
mėnesį. Surašinėjimui vykdyti suda
rinėjamos taisyklės ir organizuojam: 
komitetai. Norima surinkti duomenis 
apie gyventojų sudėtį, krašto ekono
minius ir kultūrin us pakitimus. Tik 
klausimas, kiek objektyviai bus tai 
pravedama.

Kaune įvyko po 48 metų pertrau
kos aviacijos sporto šventė. Tarp 
Įvairių pasirodymų, žiūrovai galėjo 
stebėti ir sk andancia "Lituanikos” 
kopiją. Ten galima buvo susipažinti 
su art s.u Remigijumi Sabaliu, kuris 
atliko filme "Skrydis per Atlantą” 
lakūno Stepono Dariaus vaidmenį.

Okupuotoje Lietuvoje Poezijos pa
vasario dienos buvo baigtos gegužės 
31 d. Vilniuje. Baig amajame vakare 
dalyvavo poetas Stasys Jonauskas, 
Juozas Šalkauskas, Onė Baliukonytė, 
ukrainiečių poetas Dimitrijus Čered- 

lijo. Matyti ir gamta norėjo išreikšti 
mūsų liūdesį, paliekant brangią Lietu
vą ” (Žin.).

Šviečiantis žiburys, kurio ¡r pats 
pragaras nesugebėjo užgesinti: kun. 
Virgilijus Jaugelis MIC 1978 m. 
slaptai įšventintas ok. Lietuvoje atna
šauja Šv. Miš'as.

Filmą apie poetą Antaną Strazdelį 
okupuotoje Lietuvoje susuko režisie
rius A. Tumas. Filmas pavadintas: 
"Mandro paukšties gyvata”.

Kun. Petras Urbaitis, salezietis iš 
Brazilijos, aptarnavęs Velykų laikotar
pyje Venecuelos lietuvius, buvo at
vykęs į Chicagą ir apsistojęs Jėzuitų 
vienuolyne. Jis aplankė "Draugo” 
redakciją ir administraciją, painfor
mavo apie Brazilijos lietuvius. Pasi
tarė su PLB švietimo ir tautinių rei
kalų vadovę Birute Jasaitiene, aplan
kęs savo pažįstamus ir saliziečlus au
klėtinius, per New Yorką išvyko į 
Montrealį, Kanadoje, pas kun. St. 
Šileiką.

ničenka, Alius Balbierlus ir vertėjas 
Albinas Žukauskas. Į sceną buvo 
pakviesti skaityti poezijos Vytautas 
Bložė, JAV gyvenanti Vitalija Bogu- 

j taitė, serbas M. Dberkovičius, latvis 
Peter Bruver. Taip pat buvo skaitomi 
Antano J 4 tino, Oskaro Milašiaus, 
Stasio Santvaro ir Mairon’o eilėraščiai.

Vakarų Vok etijos mokslininkai su • 
sekė padidėjusį atmosferos radioakty
vumą, nuo kovo 10 d. atslenkantį iš 
Sovietų Sąjungos. Stebėjimą. Švedi
joje ir Suomijoje irgi davė panašius 
rezultatus. Spėliojama, kad lengves
nio pobūdžio nelaimingas atsitikimas 
Centrinėje Rusijoje ištiko veną iŠ 
Sovietų S-gos brandulinių reaktorių.

Maskvoje buvo teisiami trys tar 
nautojai, dirbę prie Černob lis jėgai
nės praėjusių metų pavasarį, kai įvy
ko sprogimas. Jie kaltinami apsilei
dimu.

Šv. Petro bazilikos Romoje fasado 
restauravimas ir valymas baigtas. Fi
nansavo Kolumbo vyčiai.
"Žmogus, kuris neskaito, nėra nė 
kiek pranašesnis už tą, kuris nemoka 
ska’tyti”. (A. Van Buren).

RELIGINĖS ŽINIOS
Vakarų Vokietijoje veik anti orga

nizacija "Pagalba kenčiančiai Bažny
čiai” pr. metais paskyrė daugiau kaip 
tris su puse milijono dolerių kateki- 
zacijos ir komunikacijos priemonių 
financavimui komunistų valdomoje 
Rytų Europoje, o taip pat ir trečiojo 
pašau!o kraštuose. Lėšos buvo pa- 

1 naudotos religinės literatūros spausdi- 
' nimui, p'atinimui ir spausdinimo prie
monėms įsigyti.

Australijoje kovo 1 d. pradėtas 
Lietuvos krikšto 600 metų sukakties 
m'nėjimas. Šv. Patriko katedroje 

. Melbourne pamaldoms vadovavo ar
kivyskupas Francis Little. Giedojo 
Melbourne lietuvių choras.

JAV vyskupų liturgijos komisija 
nusprendė, kad Didįjį Ketvirtadienį, 
vykdant tradicinį kojų plovimą tarp 
grupės, kuriems kojos plaunamos, 

gali būti ir moterys.

Švedija palaiko diplomatinius santy
kius su Vatikanu, nors tame krašte iš 
8 milijonų gyventojų katalikų tėra 
150.000.

Pasaulio vyskupų sinodas Vatikane 
spalio mėnesį svarstys pasauliečių vaid
menį Bažnyčios gyvenime.

Lenkijos lietuviai kovo 7 d. pami
nėjo Lietuvos krikščionybės sukaktį 
Čenstavoje, kur minėjimą suorgani
zavo kun. A. Jurkevičius.

Aliaskoje daug sielovadoje yra pa
sidarbavęs kun. Richard Smith, au- 
gustijonas. Jis buvo pilotas, lėktuvu 
lankydavo po įvairias vietas išsisklai
džiusius katalikus. Deja, vasario 20 
d., esant blogam orui, leidžiantis jo 
lėktuvas užkliuvo už medžio, krisda
mas ties Oregonu užsidegė, ir kun. 
Smith žuvo.

Religinės poezijos konkurse, suruo 
štame Lietuvos krikšto 600 m. jubi 
l ejaus proga, pirmoji premija paskir
ta kun. dr. Leonardui Andriekui už 
rinkinį "Balsai iš anapus”. Konkursą 
suorganizavo Ateitininkų federacija 
kartu su "Ateities” žurnalu. Vartini 
mo kom sija V.ktorija Skrupskelyte. 
Vida Kuprytė ir Juozas Baužys.

Maskvoje Pravda rašo, kad praėju
siais metais buvo nubausta 200,000 
komunistų partijos ir valdžios žmon ų 
už įvairius sukčiavimus ir korupciją.

STIPENDIJA NERŪKANTIEMS-. 
' Jei švedų studentas mokosi Osle ar 
Kopenhagoje ir nori gauti stipendiją, 
jis priva o nerūkyti” ■ paskelbė sti
pendijas skiriantis fondas. Tai ne vie
nintelis tokio pobūdžio nutarimas^ 
Suomijos aviacijos kompanija uždrau 
dė rūkyti vidaus 1 nijų lėktuvuose. Jos 
patirtį perėmė Norvegija. Skandina 
vijos šalių prosąjungų vadovai rengia
si svarstyti priemones tukimui darbo 
vietose apriboti.

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumeratą?
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UŽ MIRUSIUS
Už a.a. Elzę Banytę ir Boleslovą 

Masiliontus, bus atnašaujamos šv. Mi
šios Aušros Vartų bažnyčioje š.m. 
spalio 18 d. 10 vai. (liet. suma).

Artimuosius ir pažįstamus kviečia 
jų dukterys su šeimom.s.

Už a.a. Albiną Maksimaitę ir Eduar
dą Leimontus, bus atnašautos šv. Mi
šios š.m. spalio 18 d. 12 val. Adrogue 
seminarijos koplyčioje.

Artimuosius ir pažįstamus kviečia 
duktė Nelida ir Zigmas Leniauskai 
su šeima.

MŪSŲ MIRUSIEJI

j- Petras Gauris, darbštus ir įvai
riuose amatuose sumanus, vis gydėsi 
nuo riaumo, kol galvoj atsirado skau
dulys. O po sausio 22 d. padarytos 
operacijos prarado žadą ir iki rugpjū
čio 11 d. jo neatgavęs mirė. Liūdesy 
liko žmona Marija Stasiūnaitė Gau- 
rienė uošvienė Malvina Vičkačkaitė 
Stasiūnienė, sūnus Daniel Nestor far
macijos 4 m. studentas, duktė Liliana 
Betina - memninkė, veterinare, žentas 
Antonio Likar, vaikaitis Hernan Ariel, 
gimęs kovo 5 d., kiti giminės, arti
mieji, kaimynai, draugai. Šv. Mišios 
už a.a. Petrą Gaurį bus Aušros Vartų 
bažnyčioje spalio 11 d. 9 vai. Arti
muosius ir draugus kviečia žmona su 
šeima.

J- Veronika Rakalskaitė Pikutienė, 
gimusi Rygoje o užaugusi Šiauliuose, 
po ilgos ir sunkios ligos sulaukusi 80 
m. amžiaus, mirė liepos 5 d. Buenos 
Aires mieste. Sekančią dieną buvo pa
laidota Chacarita kapinėse, kur jos vy
ras Antanas miręs 1977 m. liepos 10 
d. amžinai ilsisi. Velionė Argentinon 
atvažavo 1930 m., o 1936 m. ištekė
jo už Antano Pikučio. Jie išaugino ir 
išmokslino dukterį Irenę Evą, kuri 
1966 m. vasario 5 d. ištekėjo už prof. 
Ernesto Paršelio. Liūdesy liko duktė, 
meno profesorė, žentas prof. dr. Er
nestas, vaikaičiai: Martin 16 m. ir Ma
ria-Veronica 10 m. amžiaus ir sesuo 
Anee su šeima Šiauliuose, ok. Lietu- 
voję, bei kaimynai, draugai ir kiti ar
timieji.

J" Ernesto Vanagas, 45 m. amžiaus, 
po trumpos ligos mirė rugpjūčio 14 d. 
Buenos Aires mieste. Palaidotas Cha
carita kapinėse. Liūdesy l'iko žmona 
Emilija, sūnūs: Ernesto ir Lū s, bro
lis Ricardo, motina Elzė Patumsytė 
Pileckienė, patėvis Juozas Pileckas ir 
kiti giminės, artimieji, kaimynai.
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■j- Akvilė Janušauskaite Batiiaaus- 
kiene, gimusi 1906 m. rugpjūč o 10; 
d. Kupiškio vals. Panevėžio aps.. nuo 
širdies smūgio staiga mirė rugpjūčio 
27 d. Liūdesy liko vyras Juozas, sūnus 
Albertas, marti Haydee, vaikaičiai: 
Walter ir Alberto bei kiti giminaičiai, 
kaimynai, draugai. Palaidota Lanus 
kapinėse.

•į- Vincas Grigaitis, gimęs Raginėnų 
km. Šeduvos vals. Panevėžio aps. prieš 
82 metus, mirė rugpjūčio 11d. Bue- 
iiūs Aires m este. Velionis buvo ša
kota asmenybė ir be veiklos ir visur 
dalyvavimo nenurimo, iki kol sulaukus 
gražaus amžiaus liga paguldė į lovą 
ir padėjo persikelti amžinybėn. Ji ga
lima buvo sutikti parap jos, Centro, 
Susivienijimo, Birutiečių, Ratelio, o 
ypač A.L.S. Židinio pareigimuose. 
Paskutin ojo steigime ir vadovybėje 
ne vien darbo, bet ir širdies daug pri
dėjo. Liūdesy liko duktė Adelė, žen
tas Dionyzas Rikardas Jasiulis, vaikai
čiai: Ste'a Maris su vyru Arnoldu 
Vežb cku ir jų sūnus Felipe; Ricardo- 
Jose su žmona, Adelė Julia ir kiti gi
minės Argentinoje, Lietuvoje ir kitur, 
kaimynai draugai ir pažįstamieji. Ilsė
kis Ramybėje!

J" Ona Baublytė Savickienė, 59 m. 
amžiaus, gimusi ir augusi garsiame 
Perlojos miestely, Varėnos vals. Aly
taus aps., staiga mirė rugpjūčio 19 d. 
Atvažiavus Argentinon 1958 m. sau
sio ketvirtą d. ištekėjo už Povilo-Pablo 
Savicko. Užaugino ir išmokslino duk- 

j terį Maria Ana ir sūnų Daniel. Liū
desyje liko vyras Pablo, duktė advo
katė Maria Ana, sūnus Daniel, sesuo 

' Aldona Baub’ytė ištekėjusi už Stasio 
Godos, Uruguajuje, uošvienė Juana 
Stacevičiutė Savickienė, svainė Onutė 
Savickaitė ir k’ti giminaičiai, kaimynai, 
draugai. Palaidota su religinėm apei
gom Avellanedos kapinėse. Ilsėkis 
Ramybėje nuo Merkio krantų atvyku
si tolimojon Argentinon!

J" Ona Šimėnaitė Iršienė, mirė lie
pos 8 d. Palaidota Olivos kapinėse. 
Liūdesy liko duktė Elvira, žentas Juo
zas Urbonas bei jų vaikai su še momis.

f Andrius Sinkevičius, 90 m. am
žiaus, mirė rugpjūčio 9 d. Palaidotas 
Chacarita kapinėse.

-J- Bronislava Preikšiutė Petrauskie
nė, mirė rugpjūčio 12 d. Buenos Ai
res mieste. Palaidota Flores kapinėse. 
Liūdesy liko vyras Kleopas dukterys 
Luisa ir Genė su šeimomis.

f Stefania Vizgenytė Jančiene - Siš- 
lauskienė, gimus 1909-IV-18 Bloga- 
viškiuose, Ukmergės aps., mirė rug
pjūčio 20 d. Berisso mieste, o sekan
čią deną palaidota Berisso kapinėse. 
1929 m. atvyko Argentinon ištekėjo 
už Jančiaus ir užaugino ir išmokslino 
dukterį Amandą Zurmą, kuri yra iš
tekėjusi už Leskiw Roman ir turi du 
sūnūs: Gerardo - La Platos univ. stu
dentas ir Cliaudio - poli cijos inspek 
torius. Likusi našle 1972 m. ištekėjo 
antrą kartą už Jurgio Šišlausko. Buvo 
aktyvi Mindaugo D-jos narė.
ir dalyvavimu pareigimuose D-jos 
šventėse. Giliam liūdesy liko duktė, 
žentas :r anūkai; vyras Jurgis Šislaus- 
kas jo du sūnūs: Roberto Jorge, Juan 
Carlos ir duktė Aldona su šeimomis, 
penki vaikaičiai: Roberto trys, Juan 
Carlos du; kiti giminaičiai Lietuvoje 
ir kitur,
D- jos nar ų 
ir

darbu

o ypač gausus Mindaugo 
būrys. Ilsėkis Ramybėje

artimųjų atminty!

Okupuotoje Lietuvoje mirė:
f Kun. Juozas Plukys, mirė sausio 

1-7 d. Viesiejuose, Vilkaviškio vysk. 
Kun gu įšventintas 1952 m.

f Kun. Jenas Bukauskas, Linku
vos par, altarista mirė sausio 18 d. Gi
męs 1910 m. sausio 26 d. Kunigu įš
ventintas 1934 m. gegužės 26 d. Tai 
jau trečias ok. Lietuvoje.

■f Kun. Juozas Frainas, mirė vasa
rio 12 d. Kulautuvos klebonas. Velio
nis ilga' sirgo širdimi, o paskutiniu me
tu jau nebegalėjo atsikelti iš lovos. 
Anksčiau jis yra išbuvęs daugiau kaip 
dešimt metų Sibiro sunkiuosiuose dar
buose. Velionis buvo gimęs 1911 m. 
balandžio 25 d. Įšvent’ntas kunigu 
kaip vienuolis salezietis 1939 m. lie
pos 2 d. Tai jau penktas šiais metais

I ok. Lietuvoje miręs kunigas.
I J* Kun. Petras Markevičius, mirė 
balandžio 25 d. Bil akiemio parapijos 
klebonas. Gimęs 1912 m. gegužės 30

I d. Kunigu įšventintas Panevėžio vys
kupijai 1938 m. birželio 11 d. Jis 
Į dirbo įvairiose Panevėžio parapijose, 
j Palaidotas Utenoje.

*j" Kun. Stanislovas Valiukėnas, lai
kydamas Šv. Mišias, prie altoriaus 
staiga mirė rugpjūčio 23 d. 10 v. ryto 
Šv. Mikalojaus bažnyčios (Vilniuje) 
altarista, gimęs 1907 m., vienas iš pa
triot nių lietuvių kunigų. Jis anksčiau , _
ragino visus melstis, kad demonstra- čiutė ilsėk s ramybėje Argentinos Šat
rijos gerai pi- ? tų. I toje, žemė e! R.L.B.V.

Pu>’ y

•f“ Johana Masevičiūtė de Quindi- 
mil, §ių metų rugsėjo 15 d. iš šio pa
saulio atsiskyrė Johana Masevičiūtė, 
62 m. amžiaus, gimusi Kaune, Argen
tinoje ištekėjusi už Manolio Quindi- 
mil' (dabartim© Lanus miesto burmis
tro), užaugino tris dukras: Beatriz 
Irenę, Mirtą Mabel ir Aną Marią, 
kurios yra sukurusios savo šeimas.

Buvo pašarvota Vai. Alsina, Gar
cia laidotuvių namuose, kur desfiliavo 
ilgiaus os eilės žmonių paguosti savo 
burmistrą ir matėsi ilgiausia eilė vai
nikų iki gatvės pakraščių.

Kun. Aug. Steigvilas atskaitė mal
das ir išreiškė visų lietuvių vardu užuo
jautą. Liūdesyje liko vyras Manuel 
Quindimil, trys dukros su vyrais, bei 
keturi anūkai: Mariana, Manuel, Ka
rina ir Gaston, bei Dr. Pranas Mase- 
vičius - mirusios pusbrol s.

J" Kun. Antanas Sabaliauskas Jur
barkietis, gimęs 1905 m. vasario 4 d. 
kunigu įšventintas 1932 m. liepos 31 
d. Romoje, mirė po sunkios inkstų 
operacijos liepos 29 d. Bostone. Buvo 
veiklus misijonierius, parašė įva rių 
knygų. Buvo Ispanijoje, Indijoje, 
Šveicarijoje, Lietuvoje, Vokietijoje, 
Venezueloje, JAV ir kitur. Jo liūdi 
konfratrai, dvi seserys ir va kaitis.

Adolfas Siperka, 82 m. amžiaus, 
mirė balandžio 4 d. City Bell mieste ■ 

I lyje. Liūdesy liko žmona Anelė Atko- 
čiūte, sūnus Alfredo ir duktė Felisa 
su šeimomis.

J* Veronika Saltonytč - Rakutienė, 
78 m. amžiaus mirė 21-8-87 m. Ro
sario mieste. Buvo gimusi 1908 m. 
Lietuvoje, Utenos aps. Buvo pensi
ninkė, o anksčiau turėjo didėlę mais
to krautuvę. Buvo tauri lietuvė ir vi
sa laką aktyviai priklausė Rosario Lie
tuvių Bendruomenei, nuoširdžiai ją 
remdavo, o parengimuose nenuilsta
mai talkininkaudavo. Giliame liūdesy
je liko duktė Hilda R. Lukošienė, Vai
kaičiai Claudio su žmona Cicilia ir 
sūneliu Roman, studentė Rosana; Ma
tilde Lukošytė-Camaraso su dukra M. 
Angeles ir vyru Ruben, Birutė Pun- 
dytė-Caseroli ir dviem sūnumis, An- 
gelyta Pundytė-Borsini su vyru ir 
dviem dukrom, Mindaugas Gruzdys 
su žmona ir trimis vaika s, Elena ir 
Juozas Guzai, Rikardas Lukošius su 
žmona ir vaikais, Pal iutė Lukošienė, 
Marija Lialienė su šeima bei kiti gili
nės, draugai ir kaimynai.

Šermenyse dalyvavo gausus būrys 
tautiečių. Palaidota su religinėm apei
gom po šv. Mišių šv. Kaz miero Liet, 
bažnyčioje Gub. Galvės kapuose nuo
savoj nišoj. Kun. J. Margio ir didelės 
eilės automobilių buvo palydėta į am
žino poilsio vietą.

R. L. B. Valdybos yra užprašytos 
šv. Mišios šv. Kazimiero bažnyčioje 
spal o 11 d. 10 vai. Reikšdama nuo
širdžią užuojautą kviečia visas gimines 
bei artimuosius dalyvauti ir pasimelsti 
už velionę. Brangi Mamytė ir Mo-
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ARGENTINOS ORGANIZACIJŲ VEIKLOS APŽVALGA
Lietuvos vardo aikšteles pašventinimą 
ant Rivadavia gatvės š.m. rugpiūčio 
mėn. 23 d. Pašventinimo aprigas atli
ko kun. Aug. Steigvilas, jaunimas pa
sirodė su šokiais (SLA šokių ansam
blis "Dobilas”).

4. Kun. Aug. Steigvilas davė pra
nešimą apie Lietuvos Krikščionybės 
600 metų paminėjimo reikalą, kvies
damas ALOS Tarybos talkos šios 
šventės paruošime. Apie tai palikta 
sekančiam posėdžiui nutarti datą ir 
programą. Taip pat kun. Augustinas 
pranešė, kad parapijoje randasi video- 
kasetė su arkivyskupo Jurgio Matulai- ' 
čio beatifikacijos iškilmėmis Romoje, 
galima pasiskolinti bet kuri draugija.

5. Adomas Burba, ALOS Tarybos 
iždininkas davė pranešimą apie eko- 
niminę ALOS Tarybos padėtį: iš viso 
kasoje randsi 659 australai, atskaičius 
visas išlaidas.

6. Nauja ALOS Tarybos valdyba 
pasiskirstė pareigomis sekančia tvarka: 
pirmininkas - Arturo Kaminskas, vice- 
pirmin. - Antanas Mikučionis, sekre
torius - Augustinas Steigvilas, vicese- 
kretorė - Alnalia Gaidimauska.tė, iždi
ninkas - Adomas Burba. Tarybos na
riai iš Liet. Centro: Osvaldo Jonušis, 
Juozas Pulikas ir Hector Survila, iš 
Liet. Susivienijimo: Raul Staliora.tis 
ir Leopoldas Stankevičius, iš Senelių 
Židinio Julius Mičiudas. Kitos drau 
gijos savo atstovų dar nepristatė.

Sekantis ALOS Tarybos posėdis 
įvyks š.m. spá'io mėn. 9 d. 21 valan
dą Lietuvių Centro patalpose.
OOOC>00003000000CK)000000000003

Pavasario Šventė įvyks LietuviųSu- 
sivienijimo patalpose šių metų rugsė
jo mėn. 26 d., kur dalyvaus iš Urug
vajaus atvykęs tautinių šokių garsus 
ansamblis "Ąžuolynas”, daugybė sve
čių ir įvairių vietų. Bendra kaina 
įžangai 5 australai. Sau vietas reser- 
vuoti iš anksto per šiuos telefono nu
merius: 241 - 1047, 208 - 2122, 
247 - 0923, 240 - 2192.
LAUKIAME SVEČIŲ IŠ 
ROSARIO IR URUGVAJAUS

Lietuvių Susivienijimas šių metų 
rugsėjo 26 d. (šeštadienį) ruošia iš
kilmingą Pavasario Sutikimo šventę 
savo rūmuose, Lanus mieste. Į šią 
švente atvyks iš Rosario miesto apie 
10 jaunuolių su pa’ydovais ir apie 35 
jaunuoliai su savo palydovais iš Mon
tevideo miesto, kurie pasirodys meno 
programoje ir apsistos lietuviškose šei
mose, bei lietuvių parapijoje.

Reikia tikėti, kad Liet. Susivieniji
mo salė netalpins žmonių, nes visiems 
įdomu bus pamatyti svečius scenoje 
su tautiniais šokiais.

NAUJA VALDYBA
Argentinos Lietuvių Organizacijų 

ir Spaudos Taryba savo posėdyje, ku
ris įvyko šių metų rugsėjo mén. 11d. 
Aušros Vartų parapijoje svarbiausius 
reikalus svarstė sekančioje tvarkoje.

Pirmoje vietoje buvo apžvelgta pas
kutinio mėnesio veikla, buvo perskai
tyti gauti laiškai iš BATUMO (Bal
tijos Tautų Komiteto), iš Lietuvių 
Centro pristatyti du nauji kandidatai į 
Vasario 16-tos gimnaziją Jurgis Gai- 
dimauskas ir Marcelo Katinas iš Lie
tuvių Susivienijimo pakvietimas at
vykti į paskaitą š.m. rugsėjo men. 
20 d.

Buvo padaryti sekantys pranešimai:
1. Julius Mičiudas davė pranešimą 

apie įvykusią imigrantų savaitės pro
gramą: iškilmingos pamaldos Imigran
tų bažnyčioje rugpiūčio 30 dieną, kur 
įvairių tautų jaunimas apsirengęs su 
tautiniais rūbais su vėliavomis ėjo gar
bės sargybą prie altoriaus, paskui įvy
ko tautinių šokių festivalis, kuriame 
da’yvavo Liet. Centro ansamblis "In
karas”. Rugsėjo mėn. 4 d. Ispanų 
Sporto klube įvyko šauni asado vaka
rienė, kur dalyvavo apie 60 lietuvių. 
(Iš viso dalyvavo ap:e 1.800 žmonių).

2. Ariana Rastauskaitč davė prane
šimą apie pasiruošimą Jaunimo Sąjun
gos į VI Pas. Liet. Jaunimo Kongre
są Australijoje šių metų gale. Išrinkti 
šie atstovai Analia Gaidimauskaitė, 
Daniel ir Hernan Aglinskai, Osvaldo 
Levanavičius, Nestor Ruplėnas ir abi 
Rastauskaitės. Dabar sprendžiamos 
kelionės problemos.

3. Raul Stalioraitis pranešė apie 
000000000000000000000030000001

Inform. SLA VALDYBA
Lietuvių Susivienijimo Vaidyba iš

siuntinėjo organizacijoms, meno vie
netams ir spaudai savo organizacijos 
ženklą ant lietuviškos trispalvės su 
šiuo užrašu: LITUANIA - SUSI
VIENIJIMAS - ARGENTINA.

Susivienijimo vaikai ir jaunuoliai 
ruošiasi pavasario stovyklai, kuri įvyks 
1987 m. spalio mėn. 24 ir 25 dieno
mis Villa Elisa marijonų stovykliavie- 
tėje, kuri yra jau atidaryta.

Susivienijimo Kultūros Komisija 
Š.m. rugsėjo mėn. 20 d. 17.30 vai. 
ruošia Lietuvos Krikščionybės 600 
metų jubiliejui paminėti konferenciją, 
kurią skaitys p- Alg. Rastauskas. Įžan
ga yra laisva.

Ansamblis "Dobilas” š.m. lapkri
čio mėn. 6, 7 ir 8 dienomis Rosario 
mieste dalyvaus Tradiciniame Festiva
lyje, kurį organizuoja Rosario miesto 
Savivaldyba. Dalyvaus įvairių tautų 
jaunimas su tautiniais rūbais ir šokiais.

SESELĖ
ANGELIKA DAMARODAITĖ

Auksinio Jubiliejaus sukaktuvinin
kė (1937-1987), kurį atšventė 30-8- 
1987. 50 metų savo religinio darbo 
sukaktį Rosario mieste šv. Kazimiero 
Lietuvių parapijoje. Pradedant šv. 
Mišiomis 10 vai., kurias atnašavo kun. 
Aníbal! Villan, MIC. Pritaikintą pa
mokslą sukaktuvininkei pasakė kun. 
J. Margis, MIC. Mišių auką nešė se
selės Kazimierietės su mokyklos "Re
pública de Lituania” (kuri švenčia 
25-rių veiklos metų jubiliejų) ir "Ca
ritas” vaikų palyda. Pati sukaktuvi
ninkė sės. Angelika nešė kaipo s m- 
bolį ir prisiminimą specialiai pagamin
tą medinį kyyželį, kurį pagamino Pe
tras Daugis. Mišių metu vargonais 
palydėjo E. Cherone. Šiose iškilmin
gose šv. Mišiose dalyvavo seselės Ka
zimierietės: sės. E. Buzaitė, sės. D. 
Kraučiūnaitė, sės. E. M. Risso, sės. 
N. Varanauskaitė, sės. J. A. Dapkū
naitė, sės. L. Jurkšaitė, sės. J. Mace- 
jūnas ir pilna bažnyčia tikinčiųjų. Mi
šių metu sukaktuvininkė sės. Angeli
ka davė specialiai jos 50-ties metų 
darbo priesaiką.

Religinį savo darbą pradėjo JAV 
įvairiose vietose ir pareigose. Tėvams 
Marijonams pastačius Aušros Vartų 
bažnyčią ir parapijinės mokyklos pas
tatą Avė'lanedoje. Seselės Kazimie
rietės buvo pakviestos vadovauti tai 
parapijos mokykloje. Tat Motina
Generole ieškojo savanorių vykti Ar
gentinon. Užsirašiau ir po kiek laiko 
mane paskyrė Aveillanedon kaipo vai
kų darželio vedėja ir padėjau kateki- 
zacijoje. Ir taip bevykdant Dievo va
lią prabėgo 30 metų. Vėliau 5-riems 
metams buvo paskirta Naujokyno va
dove Kordoboje. O paskutinius 5- 
rius metus į Rosario "CARITAS” va
dovybėje, kur visi ją myli ir gerbia, 
už jos nenuilstamą pasišventimą bei 
nuoširdų darbą. Sės. Angelika dėkoja 
Dievui už sveikatą ir globą suteiktą 
maloniame ir linksmame religiniame 
darbe per visą 50-ties auksinių metų 
laikotarpį.

SUKAKTUVININKAI
"A. L. BALSO” leidėjas Pr. Ožins- 

kas sukako 80 metų amžiaus. Tą su
kaktį atšvęsti vyko į Lietuvą, kur g.- 
minės jam padarė sukakties minėjimą 
Šiauliuose, Kaune ir kitur.

Kazimieras Morkvėnas, š.m. spalio 
mėn. sukako 80 metų amžiaus. Ka-

' zimieras gyvena Monte Grande, yra ir linkime dar daug saulėtų metei ų!
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I ARGENTINOS g
g LIETUVIŲ CENTRAS g
g Tabaré 6950 - V. Lugano g
b „ v. oO Ruošia: Oo o
O Kiekvieno mėnesio I-jį g
8 Šeštadieni - 17 vai. 8
O ‘ o
o PONIŲ SUSIRINKIMAS g
g Pokalbiai - Konfo'enci’os g.
8 61 METŲ SUKAKTIES 8
O ...g Minėjimo programa: g
8 Sekmadienį, spado 4 d. 12,30 v. 8 
Q Šv. Mišios už mirus us narius S. g 
g Cristo bažnyčioje. V. Lugano, g 
o Po to pietūs L. C. patalpose, o 
g Šeštad:enį, spal'o 10 d. 21 vai. g 
8 PAGRINDINIS 61-rių METŲ 8

SUKAKTIES MINĖJIMAS, 8 
g Dalyvauja draugiškų organiza- g 
8 ei jų atstovai. Įdomi programa, g 
g Šeštadieni, spalio 24 d. 22 vai. g 
į SUKAKTUVINĖ VAKARIE 8 
o NĖ. 'IQ o
g Gros orkestras Golden St£rne. g 
O Įžangos įsigitynos iš anksto, pas g 
0 Valdybos narius, raštinėje arba O 
g bufete. g
O Visi lietuviai kviečiami atsilankyti g 
g A. Lietuvių Centro Valdyba g 
g 0333333333330330333003ÍX.K3C g 
8 SUSIVIENIJIMAS g
8 LIETUVIŲ ARGENTINOJE g 
8 SAN MARTIN 3175 Lanus, g 
8 1987 m< 8
O Šeštadienį, rugsėjo 26 d. 22 vai. 8 
g S.L.A. 87 g

PAVASARIO ŠVENTĖ g 
g Dalyvauja Urugvajaus lietuvių 8 
g ansamblis "ĄŽUOLYNAS” 
O Griež "SANS SOUCI”
O orkestras. OO o
g Visus kviečia g

S.L.A. Centro Valdyba, g 
^ccccocccoceccocccccccccccccc8

Po bažnytinių iškilmių REPUBLI
CA DE LITUANIA” mokyklos pa
talpose vyko sudėtiniai pietūs. Pietų

I metu buvo sukaktuvininkei pareikšta 
! daug įvairaus pobūdžio sveikin mų bei 
1 linkėjimų, prašant jos nenui stamame 
į religiniame darbe gausios D.evo pa- 
| laimos, sveikatos bei ištvermės. Pa- 
! baigai sukaktuvinrikė buvo pakviesta 
i pjauti didžiulį tortą, kuriuo vaišinosi 
¡ pietų dalyviai. "CARITAS” vaikų 
j grupė savo garbingai sukaktuvin’nkei 
įte kė gražią, vertingą dovaną. Kaip 
bažnyčioje, taip pat ir pietuose daily- 

i vavo gana didelis skaičius pavienių ir 
| šeimų. Sukaktuvininkė visiems išreiš
kė nuoširdž ą padėką. J. Pa.
- ---------

i našlys, gyvena vienas, krikšto dukros 
j globojamas.

Adelė Rutkelytė Velikenė, š.m. 
i spalio 1-ją dieną sulaukė 90 metų 
J amžiaus. Gyvena su dukraite prie 
i bažnyčios ir dažnai matoma bažny
čioje. Sakosi kad vaikščioti jau nėra 
vikti, tačiau "Laiką” ko puikiausiai 

¡ nuo pirmosios raidės iki paskutinės, 
1 su malonumu išskaitanti. Sveikiname
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